Diário Oficial do

Município
Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

quinta-feira, 30 de outubro de 2025 Ano XII - Edição nº 01495 | Caderno 1

Serviço de Água E Saneamento
Ambiental

 de Juazeiro - Saae publica

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1752ED34AB0A99B805FEC8F8C1921F4

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01495 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SUMÁRIO
• DECRETO N.º 010/2025 - Abre Crédito Suplementar na forma que indica.

• DECRETO N.º 011/2025 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, NA FORMA QUE INDICA

• PORTARIA-SAAE N. 170-2025 - EXONERAÇÃO.

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1752ED34AB0A99B805FEC8F8C1921F4

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01495 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Decreto Financeiro/Contábil

RUA BARÃO DE COTEGIPE, 01

CENTRO

14.659.593/0001-07

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.309.000,00( Tres
Milhões Trezentos e Nove Mil Reais), para fins que se especifica e
dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 3249 de
30 de dezembro de 2024.

Decreto Nº 010 - SAAE

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

JUAZEIRO - BA

CNPJ:

15/09/2025

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

1212000 SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

4000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADM/ATEND/COMERCIAL/AG ESG DO SAAE

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3.309.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 3.309.000,00

Total da Unidade  R$ 3.309.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$3.309.000,00

3.309.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas

1212000 SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

3002 CONSTRUCAO. REF. E AMPL. DE ESTACAO DE AGUA NO MUNICIPIO

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
300.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

3004 CONSTRUCAO DE REDES/RAMAIS DE ESGOTO

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
400.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

3005 AQUISICAO DE BOMBAS E MOTORES

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
250.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

3006 CONSTRUCAO DE RESERVATORIOS DAGUA NO MUNICIPIO.

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
100.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Página 1 de 3

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EFAF288AD74FB46D1F82173FA6F36A9A

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01495 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01495 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

RUA BARÃO DE COTEGIPE, 01

CENTRO

14.659.593/0001-07

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

JUAZEIRO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

1212000 SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

3008 MANUTENÇÃO DA COLETA , TRANSP. TRAT. E DESTINO FINAL DO RESIDUO SOLIDO

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
30.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

3011 MANUTENCAO DOS SISTEMAS DO INTERIOR DO MUNICIPIO

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

4000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADM/ATEND/COMERCIAL/AG ESG DO SAAE

3.1.9.0.94.00.00.  Indenizações e Restituições Trabalhistas
150.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
400.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
60.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 610.000,00

4001 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE AGUA DO SAAE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
400.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

4002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE ESGOTO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
200.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
24.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 224.000,00

4006 REFORMA EM PREDIOS DO SAAE

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
14.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
250.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 264.000,00

4008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COLETA E LIMPEZA PÚBLICA - SAAE

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
149.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 149.000,00

4009 CONSTRUCAO DO EMISSARIOS E EQUIPAMENTOS PUBLICOS RELAC AO ESGOTO

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
400.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

4010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COMERCIAIS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
9.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

4011 CAPACITACAO DE SERVIDORES

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
9.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

Página 2 de 3

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EFAF288AD74FB46D1F82173FA6F36A9A

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01495 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01495 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

RUA BARÃO DE COTEGIPE, 01

CENTRO

14.659.593/0001-07

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

JUAZEIRO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

1212000 SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

4012 CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS RELACIONADOS AOS RESIDUOS SÓLIDOS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
4.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
150.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 154.000,00

Total da Unidade  R$ 3.309.000,00

3.309.000,00Valor Total Anulado R$

FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES
Diretor(a) Presidente .

MARCOS ANDREI SOUZA GONÇALVES DA SILVA

DECRETO 003/2025

JUAZEIRO, 15 de setembro de 2025

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 3

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EFAF288AD74FB46D1F82173FA6F36A9A

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01495 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01495 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Decreto Financeiro/Contábil

RUA BARÃO DE COTEGIPE, 01

CENTRO

14.659.593/0001-07

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 800.000,00( Oitocentos
Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 3249 de
30 de dezembro de 2024.

Decreto Nº 011 - SAAE

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

JUAZEIRO - BA

CNPJ:

26/09/2025

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

1212000 SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

4002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE ESGOTO

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
800.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 800.000,00

Total da Unidade  R$ 800.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$800.000,00

800.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas

1212000 SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

3004 CONSTRUCAO DE REDES/RAMAIS DE ESGOTO

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
800.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 800.000,00

Total da Unidade  R$ 800.000,00

800.000,00Valor Total Anulado R$

JUAZEIRO, 26 de setembro de 2025

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6350CDEFC91A2FACEF664EF12CDF8878

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01495 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01495 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

RUA BARÃO DE COTEGIPE, 01

CENTRO

14.659.593/0001-07

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

JUAZEIRO - BA

CNPJ:

FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES
Diretor(a) Presidente .

MARCOS ANDREI SOUZA GONÇALVES DA SILVA

DECRETO 003/2025

Página 2 de 2

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6350CDEFC91A2FACEF664EF12CDF8878

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01495 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01495 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

PORTARIA/SAAE n.º 170/2025

Dispõe sobre a exoneração dos cargos de provimento em
comissão e dá outras providências.

A DIRETORA-PRESIDENTA DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia,
nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas
atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado
pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei
Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31
de dezembro de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, inciso III da Lei n.º 1.460, de 19
de novembro de 1966 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Juazeiro/BA;

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar os servidores abaixo indicados:

I - GILDEMBERG DOS SANTOS SOARES, do cargo de GERENTE,
(DAS 8), vinculado à Autarquia Serviço de Água e Saneamento Ambiental de
Juazeiro;

II - BRUNO SOUZA SANTOS, do cargo de SUPERVISOR (DAS 12),
vinculado ao Serviço de Água e Saneamento Ambiental de Juazeiro;

III - EDUARDO FAUSITNO DE SOUZA SOARES, do cargo de
Supervisor (DAS 12), vinculado ao Serviço de Água e Saneamento Ambiental de
Juazeiro;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTA, 30 de outubro de 2025.

FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES

DIRETORA-PRESIDENTE

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1752ED34AB0A99B805FEC8F8C1921F4

		2025-10-30T19:57:51-0300